PAGE  
20

                                                                            Утвержден

                                                                      решением И. о. председателя 
                                                                      Контрольно-счетной палаты 
                                                                      Дальнереченского городского округа

                                                                                 от «15»  октября   2021г. №  06
отчет

о результатах контрольного мероприятия

           по вопросу аудит закупок муниципальных учреждений
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5 раздела I Плана работы Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2021 год, утвержденного  постановлением председателя Контрольно - счетной палаты Дальнереческого городского округа от 29.12.2020  № 02, решение председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от 24.08.2021 № 07 «О проведении контрольного мероприятия», решение председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от 21.09.2021 № 08 «О  внесении изменений в решение контрольно-счетной палаты от 24.08.2021 № 07».

2. Предмет контрольного мероприятия: процесс использования объектами контроля средств краевого и местного бюджетов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
3. Объекты  контрольного мероприятия: 
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 4»;

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский  сад общеразвивающего вида  № 7»;

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский  сад общеразвивающего вида  № 1»;

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 12».

4. Срок проведения контрольного мероприятия с «25» августа  до «18»  октября 2021 года.

5. Цель контрольного мероприятия: провести анализ и оценку информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам (договорам).
6.  Проверяемый период деятельности:  2020 год и истекший период 2021 года.

7. Перечень составленных актов: 
- акт проверки от 22.09.2021 подписан заведующим МБДОУ «Детский  сад общеразвивающего вида  № 7» У.В. Солоненко; 

- акт проверки от  24.09.2021  подписан заведующим МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 12» В.П. Зозуля;

- акт проверки от 30.09.2021 подписан заведующим МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 4» Е.Ф. Пащенко;

- акт проверки от 06.10.2021 подписан заведующим МБДОУ «Детский  сад общеразвивающего вида  № 1» А.А. Куйдиной.
8. Результаты контрольного мероприятия:
Проверка по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  проведена в соответствии со статьей  98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

Аудит в сфере закупок осуществлялся посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам (договорам). 

Проверка осуществлялась по представленным документам, а также на основании информации, размещенной в открытом доступе на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок  www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт ЕИС).

На основании  пункта 6 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ объекты контроля является  муниципальными заказчиками. 
В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок объектами контроля осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения Планов – графиков закупок.

Изменения  в Планы-графики закупок  вносились в связи с изменением доведенных до объектов контроля  объема прав в денежном выражении на принятие и исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей Планов финансово-хозяйственной деятельности.
 Планируемые закупки товаров, работ, услуг на объектах контроля осуществляются в соответствии с положениями статей 19 и 22 Федерального закона № 44-ФЗ и являются обоснованными. 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона № 44-ФЗ, штатными расписаниями, на объектах контроля, назначены специалисты в сфере закупок, ответственные за осуществление закупок товаров, работ, услуг.

 В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  созданы и утверждены единые комиссии по осуществлению закупок для нужд объектов контроля. 

На основании статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ  утверждены Положения о порядке проведения приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, заключенных для нужд объектов контроля и  Положения об экспертизе предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных заключенными контрактами. 

На основании статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ объекты контроля на официальном сайте ЕИС ведут реестр контрактов заключенных с поставщиками (подрядчиками, исполнителями). 

По результатам проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский  сад общеразвивающего вида  № 7» 

(далее - МБДОУ «Детский сад № 7») установлено следующее.
На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 30.06.2009 № 215 «О назначении» заведующим МБДОУ «Детский сад № 7» назначена Солоненко У.В.

В нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ «Детский сад № 7» не включил в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

Согласно Планов финансово-хозяйственной деятельности:

-  от 17.01.2020 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг на 2020 год составлял в сумме 8 091 272 рубля 41 копейка. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств увеличился  на сумму 2 633 815 рублей 60 копеек и составил 10 725 088 рублей 01 копейка; 
-  от 23.01.2021 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 11 082 075 рублей 76 копеек. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств увеличился на сумму 1 383 495 рублей 01 копейка и составил 12 465 570 рублей 77 копеек. 

Планирование закупок товаров, работ, услуг на 2020 год и 2021 год формировалось на основании части 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 23 190 658 рублей 78 копеек (2020 год – 10 725 088  рублей 01 копейка, 2021 год -  12 465 570  рублей 77 копеек), в том числе:

- по пункту 4 закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающие шестисот тысяч рублей (далее – пункт 4), на общую сумму 3 873 324 рубля 09 копеек, в том числе  по годам:

«2020 год» – 2 000 000 рублей 00 копеек;

«2021 год» - 1 873 324 рубля 09 копеек;
- по пункту 5 закупки товара, работы или услуги муниципальной образовательной организацией на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, при этом годовой объем закупок, не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем тридцать миллионов рублей (далее – пункт 5),  на общую сумму 11 724 186 рублей 22 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 5 855 617 рублей 86 копеек.  В нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ рассчитанная сумма на закупку товара, работы или услуги превышает пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика на 493 073 рубля 85 копеек (СГОС - 10 725 088 рублей 01 копейка*50% = 5 362 544 рубля 01 копейка);

«2021 год» - 5 868 568 рублей 36 копеек;
- по пункту 8 закупка услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению (далее – пункт 8), на общую сумму 6 109 014 рублей 20 копеек, в том числе по годам: 

«2020 год» -2 448 032  рубля 01 копейка;

«2021 год» - 3 660 982  рубля 19 копеек;

- по пункту 29 закупка услуги по передаче электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии (далее – пункт 29), на общую сумму 1 484 134 рубля 27 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 421 438 рублей 14 копеек;

«2021 год» - 1 062 696 рублей 13 копеек.

Между МБДОУ «Детский сад № 7» и поставщиками  с соблюдением сроков, заключен 201 муниципальный контракт (договор), в соответствии с частью 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»  статьи 93 на общую сумму 19 089 902 рубля 87  копеек, в том числе:

- 110 контрактов (договоров) по пункту 4 на общую сумму 2 468 584 рубля 56 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 71 контракт (договор) на сумму 1 123 097 рублей 82 копейки, что не соответствует сумме 2 000 000 рублей 00 копеек указанной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет 876 902 рубля 18 копеек;

«2021 год» - 39 контрактов (договоров) на сумму 1 345 486 рублей 74 копейки;

- 85 контрактов (договоров) по пункту 5 на общую сумму 9 021 170 рублей 86 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 60 контрактов (договоров) на сумму 6 705 881 рубль 30 копеек, что не соответствует сумме 5 855 617 рублей 86 копеек указанной в Плане-графике закупок на 2020 год. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ  общая сумма на закупку товара, работы или услуги по заключенным контрактам (договорам) превышает пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика на 1 343 337 рублей 29 копеек (СГОС - 10 725 088 рублей 01 копейка*50% = 5 362 544 рубля 01 копейка);

«2021 год» - 25 контрактов (договоров) на сумму 2 315 289 рублей 56 копеек;
- 4 контракта (договора) по пункту 8 на общую сумму 6 109 014 рублей 20 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 2 448 032 рубля 01 копейка;

«2021 год» -  2 контракта на сумму 3 660 982 рубля 19 копеек;

- 2 контракта по пункту 29 на общую сумму 1 491 133 рубля 25 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 1 контракт на сумму 428 437 рублей 12 копеек, что не соответствует сумме 421 438 рублей 14 копеек указанной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет 6 998 рублей 98 копеек;

«2021 год» -1 контракт на сумму 1 062 696 рублей 13 копеек.

По результатам анализа заключенных контрактов (договоров) в 2020 году и истекшем периоде 2021 года  на предмет оформления установлены следующие замечания и нарушения:

в нарушение требований пункта 7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ)  в первичных учетных документах (контрактах, договорах) допускались исправления без содержания даты исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, в том числе:
- договор от 22.01.2020 № 04;

- муниципальный контракт от 24.01.2020 № Д2537;

- договор от 27.02.2020 № 27;

- договор от 20.04.2020 № Г4/0030;

- договор от 15.06.2020 № 110/20-Д;

- договор от 15.06.2020 № 111/20-Д;

- договор от 11.06.2020 № 9;

- договор от 21.08.2020 № 13;

- договор от 10.09.2020 № 16;

-  договор от 21.12.2020 № 80;

- договор от 19.12.2020 № б/н;

- договор от 16.03.2021 № 19;

- договор от 25.05.2021 № 31;

в нарушение требований пункта 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах) не указывался идентификационный код закупки, в том числе:

- от 28.12.2020 № 472;

 - от 28.01.2021 № 5;

в нарушение требований статьи  9 Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимались копии и сканированные первичные учетные документы (контракты, договора), в том числе: 

- договор от 22.01.2020 № 05;

- договор от 23.01.2020 № 06;

- договор от 25.06.2020 № ЮИ-00733;

- договор от 25.06.2020 № ЮИ-00734;

- договор от 25.06.2020 № ЮИ-00735;

- договор от 28.09.2020 № 251;

- договор от 19.11.2020 № 37;

- договор от 19.11.2020 № 38;

- договор от 09.12.2020 № 578;

- договор от 17.12.2020 № 43;

- договор от 22.12.2020 № 44;

- договор от 24.12.2020 № 458;

- договор от 24.12.2020 № 460;

- договор от 28.12.2020 № 470;

- договор от 28.12.2020 № 472;

- договор от 04.02.2021 № 9;

- договор от 11.02.2021 № 10;

в нарушение части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ в контракты (договора) не внесен пункт о существенных изменениях  условий контракта при его исполнении по соглашению сторон по предложению заказчика увеличивать предусмотренные контрактом (договором)  количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшать предусмотренные контрактом (договором) количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов, в том числе:

-договор от 21.01.2020 № 02 на сумму 61 173 рубля 20 копеек, дополнительное соглашение к договору от 18.01.2020 на сумму 61 805 рублей 60 копеек (увеличение количества товара); 

-договор от 22.01.2020 № 01 на сумму 187 078 рублей 08 копеек, дополнительное соглашение к договору от 19.11.2020 на сумму 175 279 рублей 25 копеек (уменьшение количества товара);

-договор от 22.01.2020 № 05 на сумму 28 800 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 23.11.2020 на сумму 25 920 рублей 00 копеек (уменьшение количества товара);

-договор от 02.07.2020 № 18 на сумму 51 848 рублей 16 копеек, дополнительное соглашение к договору от 10.07.2020 на сумму 101 741 рубль 92 копейки (увеличение количества товара);

-договор от 18.09.2020 № 27 на сумму 49 593 рубля 60 копеек, дополнительное соглашение к договору от 24.12.2020 на сумму 47 596 рублей 20 копеек (уменьшение количества товара);

-договор от 01.10.2020 № 42 на сумму 199 087 рублей 84 копейки, дополнительное соглашение к договору от 25.12.2020 на сумму 198 799 рублей 84 копейки (уменьшение количества товара);

-договор от 28.01.2021 № 3 на сумму 107 712 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 02.08.2021 на сумму 110 778 рублей 00 копеек (увеличение количества товара);

в нарушение подпункта б) части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ по договору от 02.07.2020 № 18 на сумму 51 848 рублей 16 копеек, дополнительное соглашение к договору от 10.09.2020 на сумму 101 741 рубль 92 копейки, увеличение количества товара составило более чем на десять процентов; 

- в дополнительном соглашении к договору от 22.01.2020 № 5 на поставку  продуктов питания, на сумму 25 920 рублей 00 копеек, неверно указан Поставщик;

- в договорах от 15.06.2021 № 73, от 12.02.2021 № 000169 неверно указан идентификационный код закупки;

- в договоре от 24.12.2020 № 458 на поставку мебели, на сумму 357 450 рублей 00 копеек,  некорректно отражена сумма в прописном выражении (357 рублей 00 копеек);  

- в Приложения № 1 к договору от 28.05.2020 № 000424 итоговая сумма 8 790 рублей 00 копеек,  не соответствует сумме указанной в пункте 6.1 данного договора в размере 18 465 рублей 00 копеек. Разница составила 9 675 рублей 00 копеек. 

На официальном сайте ЕИС в реестре контрактов за 2020 год и истекший период 2021 года размещено 6 контрактов (договоров),  на сумму 7 600 147 рублей 45 копеек, оплата по ним произведена на общую сумму 5 148 094 рубля 10 копеек, в том числе:

- по пункту 8 размещено  4 контракта, на сумму 6 109 014 рублей 20 копеек, оплата произведена   на общую сумму 4 333 265 рублей 38 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 2 448 032 рубля 01 копейка, статус «Исполнение завершено», оплата на сумму 2 448 032 рубля 01 копейка;

«истекший период 2021 года» - 2 контракта на сумму 3 660 982 рубля 19 копеек, статус «Исполнение», оплата на сумму 1 885 233 рубля 37 копеек;

- по пункту 29 размещено  2 контракта на сумму 1 491 133 рубля 25 копеек, оплата произведена на сумму 814 828 рублей 72 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 1 контракт на сумму 428 437 рублей 12 копеек, статус «Исполнение завершено»,  оплата на сумму 428 437 рублей 12 копеек (сумма 6 998 рублей 98 копеек оплачено 26.01.2021);

«истекший период 2021 года» - 1 контракт на сумму 1 062 696 рублей 13 копеек статус «Исполнение»,  оплата на сумму 386 391 рубль 60 копеек.

На основании пункта 1 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по 195 контрактам (договорам), заключенных в соответствии с пунктами 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, оплата по ним произведена на общую сумму 11 289 808 рублей 79 копеек, в том числе:

- по пункту 4 оплата по заключенным  110 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 2 415 283 рубля 34 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - по 71 контракту (договору) оплата на сумму 1 123 097 рублей 82 копейки;

«истекший период 2021 года» - по 39 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 292 185 рублей 52 копейки;

- по пункту 5 оплата по заключенным 85 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 8 874 525 рублей 45 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - по 60 контрактам (договорам) на сумму 6 705 881 рубль 30 копеек;

«истекший период 2021 года» - по 25 контрактам (договорам) оплата на сумму 2 168 644 рубля 15 копеек.

Утвержденные бюджетные назначения за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 10 725 088 рублей 01 копеек, или 100%, от утвержденного совокупного годового объема закупок.
Кассовое исполнение за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 10 698 449 рублей 27 копеек (в том числе за счет средств краевого бюджета – 561 876 рублей 95 копеек, местного бюджета – 7 661 172 рубля 87 копеек, родительской платы – 2 475 399 рублей 45 копеек), или  99,8% , от утвержденных бюджетных назначений.
Принятые бюджетные обязательств за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 8 384 454 рубля 62 копейки.
Кассовое исполнение за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 5 739 453 рубля 62 копейки, включая сумму 6 998 рублей 98 копеек по контракту 2020 года (в том числе за счет средств краевого бюджета – 267 156 рублей 00 копеек, местного бюджета – 3 635 217 рублей 01 копейка, родительской платы – 1 837 080 рублей 61 копейка), или 68,4%, от принятых бюджетных обязательств.
По результатам проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 12»

(далее - МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12») установлено следующее.
На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 30.06.2009 № 214 «О назначении»  заведующим  назначена  Пащенко Е.Ф.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 27.07.2020 № 47-лс «О возложении исполнения обязанностей» и.о. заведующего с 27.07.2020 назначена Клименко И.Г.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 19.05.2021 № 26-лс «О перемещении заведующего»  с 19.05.2021 назначена Зозуля В.П.

Согласно Планов финансово-хозяйственной деятельности:

-  от 13.01.2020 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 6 109 620 рублей 06 копеек. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств уменьшился  на сумму 865 666 рублей 00 копеек и составил 5 243 954 рубля 06 копеек;
- от 21.01.2021 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 4 451 202 рубля 20 копеек. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств увеличился на сумму 1 601 421 рубль 00 копеек и составил 6 052 623 рубля 20 копеек.

Планирование закупок товаров, работ, услуг на 2020 год и 2021 год формировалось на основании части 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 11 296 577 рублей 26 копеек (2020 год – 5 243 954  рубля 06 копеек, 2021 год -  6 052 623  рубля 20 копеек), в том числе:

- по пункту 1 осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ «О естественных монополиях» (далее – пункт 1), на общую сумму 10 886 рублей 40 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» – 10 886  рублей 40 копеек;

«2021 год» - 0 рублей 00 копеек;
- по пункту 4 на общую сумму 3 320 938 рублей 09 копеек, в том числе  по годам:

«2020 год» – 1 588 735 рублей 22 копейки;

«2021 год» - 1 732 202 рубля 87 копеек;
- по пункту 5 на общую сумму 5 233 607 рублей  18 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 274 382 рубля 21 копейка;

«2021 год» - 2 959 224  рубля 97 копеек;
- по пункту 8 на общую сумму 2 148 759 рублей 72 копейки, в том числе по годам: 

«2020 год» -1 149 408  рублей 54 копейки;

«2021 год» - 999 351  рубль 18 копеек;

- по пункту 29  на общую сумму 582 385 рублей 87 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 220 541 рубль 69 копеек;

«2021 год» - 361 844 рубля 18 копеек.

Между МБДОУ «ЦРР – детский сад № 12»  и поставщиками  с соблюдением сроков, заключен 141 муниципальный контракт (договор), в соответствии с частью 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»  статьи 93 на общую сумму 9 842 520 рублей 83  копейки, в том числе:

- 1 контракт по пункту 1 на общую сумму 10 886 рублей 40 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» – 1 контракт на сумму 10 886  рублей 40 копеек;

«2021 год» - 0 рублей 00 копеек;
- 83 контракта (договора) по пункту 4 на общую сумму 3 130 849 рублей 88 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 40 контрактов (договоров) на сумму 1 428 812 рублей 35 копеек, что не соответствует сумме 1 588 735 рублей 22 копейки указанной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет (-) 159 922 рубля 87 копеек;

«2021 год» - 43 контракта (договора) на сумму 1 702 037 рублей 53 копейки;

- 47 контрактов (договоров) по пункту 5 на общую сумму 3 969 638 рублей 96 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 20 контрактов (договоров) на сумму 2 382 976 рублей 26 копеек, что не соответствует сумме 2 274 382 рубля 21 копейка указанной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет 108 594 рубля 05 копеек;

«2021 год» - 27 контрактов (договоров) на сумму 1 586 662 рубля 70 копеек;
- 7 контрактов (договоров) по пункту 8 на общую сумму 2 148 759 рублей 72 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 5 контрактов на сумму 1 149 408 рублей 54 копейки;

«2021 год» -  2 контракта на сумму 999 351 рубль 18 копеек;

- 3 контракта по пункту 29 на общую сумму 582 385 рублей 87 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 220 541 рубль 69 копеек;

«2021 год» -1 контракт на сумму 361 844 рубля 18 копеек.

По результатам анализа заключенных контрактов (договоров) в 2020 году и истекшем периоде 2021 года  на предмет оформления установлены следующие замечания и нарушения:

в нарушение требований пункта 7 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ  в первичных учетных документах (контрактах, договорах) допускались исправления без содержания даты исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, в том числе:
- договор от 04.06.2020 № Г/0035;

- договор от 22.07.2020 № 100;

- договор от 24.07.2020 № Г4/0387;

в нарушение требований статьи  9 Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимались копии и сканированные первичные учетные документы (контракты, договора), в том числе: 

- договор от 16.07.2020 № Н170720-2А;

 - договор от 21.07.2020 № 01220720;

- договор от 22.07.2020 № 174;

- договор от 17.05.2021 № 980-ОЗ;

в нарушение части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ в контракты (договора) не внесен пункт о существенных изменениях  условий контракта при его исполнении по соглашению сторон по предложению заказчика увеличивать предусмотренные контрактом (договором)  количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшать предусмотренные контрактом (договором) количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов, в том числе:

-договор от 24.01.2020 № 1 на сумму 149 000 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 25.12.2020 на сумму 89 387 рублей 00 копеек (уменьшение количества товара); 

-договор от 24.01.2020 № 08 на сумму 28 000 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 29.10.2020 на сумму 20 000 рублей 00 копеек (уменьшение объема выполненных работ);

-договор от 27.01.2021 № 1 на сумму 52 175 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 12.05.2021 на сумму 50 553 рубля 50 копеек (уменьшение количества товара);

в нарушение подпункта б) части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ уменьшение (увеличение) количества товара, объема выполненных работ  составило более чем на десять процентов:

- договор от 24.01.2020 № 1 на сумму 149 000 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 25.12.2020 на сумму  89 387 рублей 00 копеек; 

-договор от 24.01.2020 № 08 на сумму 28 000 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 29.10.2020 на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

- договор от 22.03.2021 № 7 на сумму 35 850 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение от 13.04.2021 на сумму 28 207 рублей 25 копеек;

- договор от 26.07.2021 № 20 на сумму 95 423 рубля 20 копеек, дополнительное соглашение на сумму 33 818 рублей 40 копеек.
На официальном сайте ЕИС в реестре контрактов за 2020 год и истекший период 2021 года размещено 11 контрактов (договоров),  на сумму 2 742 031 рубль 99 копеек, оплата по ним произведена на общую сумму 2 260 002 рубля 11 копеек, в том числе:

- по пункту 1 размещен 1 контракт на общую сумму 10 886 рублей 40 копеек,  оплата на сумму 10 886 рублей 40 копеек,  в том числе по годам:

«2020 год» - 1 контракт на сумму 10 886 рублей 40 копеек, статус «Исполнение завершено», оплата на сумму 10 886 рублей 40 копеек;

«истекший период 2021 года» - 0 рублей 00 копеек;

- по пункту 8 размещено 7 контрактов, на сумму 2 148 759 рублей 72 копейки, оплата произведена   на общую сумму 1 869 971 рубль 38 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 5 контрактов на сумму 1 149 408 рублей 54 копейки, статус «Исполнение завершено», оплата на сумму 1 149 408  рублей 54 копейки;

«истекший период 2021 года» - 2 контракта на сумму 999 351 рубль 18 копеек, статус «Исполнение», оплата на сумму 720 562 рубля 84 копейки;

- по пункту 29 размещено  3 контракта на сумму 582 385 рублей 87 копеек, оплата произведена на сумму 379 144 рубля 33 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 220 541 рубль 69 копеек, статус «Исполнение завершено»,  оплата на сумму 220 541 рубль 69 копеек;

«истекший период 2021 года» - 1 контракт на сумму 361 844 рубля 18 копеек статус «Исполнение»,  оплата на сумму 158 602 рубля 64 копейки.

На основании пункта 1 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по 130 контрактам (договорам), заключенных в соответствии с пунктами 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, оплата по ним произведена на общую сумму 6 788 125 рублей 19 копеек, в том числе:

- по пункту 4 оплата по заключенным  83 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 2 945 916 рублей 23 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - по 40 контрактам (договором) оплата на сумму 1 428 812 рублей 35 копеек;

«истекший период 2021 года» - по 43 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 517 103 рубля 88 копеек;

- по пункту 5 оплата по заключенным 47 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 3 842 208 рублей 96 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - по 20 контрактам (договорам) на сумму 2 382 976 рублей 26 копеек;

«истекший период 2021 года» - по 27 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 459 232 рубля 70 копеек.

Утвержденные бюджетные назначения за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 5 243 954 рубля 06 копеек, или 100%, от утвержденного совокупного годового объема закупок.
Кассовое исполнение за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 5 192 625 рублей 24 копейки (в том числе за счет средств краевого бюджета – 620 912 рублей 92 копейки, местного бюджета – 2 693 272 рубля 32 копейки, родительской платы – 1 878 440 рублей 00 копеек), или  99,0% , от утвержденных бюджетных назначений.
Принятые бюджетные обязательств за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 4 649 895 рублей 59 копеек.
Кассовое исполнение за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 3 855 502 рубля 06 копеек (в том числе за счет средств краевого бюджета – 494 216 рублей 40 копеек, местного бюджета – 1 596 027 рублей 39 копеек, родительской платы – 1 763 851 рубль 77 копеек, платные услуги – 1 406 рублей 50 копеек), или 82,9%, от принятых бюджетных обязательств.
По результатам проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 4» (далее - МБДОУ «ЦРР - детский сад № 4») установлено следующее.
На основании решения Думы Дальнереченского городского округа от 31.10.2017 № 82 распоряжением администрации Дальнереченского городского округа от 10.11.2011 № 48-лс «О назначении на должность» заведующим назначен  Ванаков С.Г.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 20.02.2020 № 3-лс «О возложении исполнения обязанностей»  и.о. заведующего с 20.02.2020 назначена Зозуля В.П.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 19.05.2021 № 25-лс «О перемещении заведующего»  с 19.05.2021 назначена Пащенко Е.Ф.

Согласно Планов финансово-хозяйственной деятельности:

-  от 13.01.2020 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 5 383 636 рублей 73 копейки. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств уменьшился на сумму 512 423 рубля 21 копейка и составил 4 871 213 рублей 52 копейки;
- от 21.01.2021 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 3 610 692 рубля 56 копеек. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств увеличился на сумму 1 028 800 рублей 00 копеек и составил 4 639 492 рубля 56 копеек.

Планирование закупок товаров, работ, услуг формировалось на 2020 год и 2021 год на основании части 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 9 510 706 рублей 08 копеек (2020 год - 4 871 213 рублей 52 копейки, 2021 год -  4 639 492 рубля 56 копеек), в том числе:

- по пункту 4 на общую сумму 2 945 962 рубля 88 копеек, в том числе  по годам:

«2020 год» – 1 700 588 рублей 02 копейки;

«2021 год» - 1 245 374 рубля 86 копеек;
- по пункту 5 на общую сумму 4 394 130  рублей 90 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 198 968 рублей 89 копеек;

«2021 год» - 2 195 162 рубля 01 копейка;
- по пункту 8 на общую сумму 1 554 349 рублей 51 копейка, в том числе по годам: 

«2020 год» -738 014 рублей 64 копейки;

«2021 год» - 816 334 рубля 87 копеек;

- по пункту 29 на общую сумму 616 262 рубля 79 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 233 641 рубль 97 копеек;

«2021 год» - 382 620 рублей 82 копейки.

Между МБДОУ «ЦРР – детский сад № 4» и поставщиками  с соблюдением сроков, заключено 234 муниципальных контракта (договора), в соответствии с частью 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»  статьи 93 на общую сумму 8 148 450 рублей 83  копейки, в том числе:

130 -  контрактов (договоров) по пункту 4 на общую сумму 2 709 366  рублей 63 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 89 контрактов (договоров) на сумму 1 944 389 рублей 98 копеек, что не соответствует сумме 1 924 581 рубль 23 копейки указанной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет  19 808  рублей 75 копеек. В ходе контрольного мероприятия  нарушение устранено, на проверку предоставлено платежное поручение от 27.10.2020 № 289 на сумму 45 125 рублей 00 копеек на возврат денежных средств по договору от 02.07.2020 № 23, оригинал дополнительного соглашения на расторжение договора об изменении цены контракта отсутствует;

«2021 год» - 41 контракт (договор) на сумму 764 976  рублей 65 копеек;

- 95 контрактов (договоров) по пункту 5 на общую сумму 3 268 471 рубль 89 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 64 контракта (договора) на сумму 1 974 975 рублей 68 копеек;

«2021 год» - 31 контракт (договор) на сумму 1 293 496  рублей 21 копейка;
- 6 контрактов (договоров) по пункту 8 на общую сумму 1 554 349 рублей 52 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 4 контракта на сумму 738 014 рублей 64 копейки;

«2021 год» -  2 контракта на сумму 816 334 рубля 88 копеек, что не соответствует сумме 816 334 рубля 87 копеек указанной в Плане-графике закупок за 2021 год, разница составляет 0 рублей 01 копейка;

- 3 контракта по пункту 29 на общую сумму 616 262 рубля 79 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 233 641 рубль 97 копеек;

«2021 год» -1 контракт на сумму 382 620 рублей 82 копейки.

По результатам анализа заключенных контрактов (договоров) в 2020 году и истекшем периоде 2021 года  на предмет оформления установлены следующие замечания и нарушения:

в нарушение подпункта б) части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ уменьшение (увеличение) количества товара, объема выполненных работ  составило более чем на десять процентов:

- договор от 18.06.2020 № 17 на сумму 26 912 рублей 50 копеек, дополнительное соглашение к договору от 03.09.2020 на сумму 17 101 рубль 00 копейки;

- договор от 24.05.2020 № 1 на сумму 142 848 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 02.07.2020 на сумму 34 896 рублей 00 копеек;

- договор от 03.02.2020 № 6 на сумму 450 669 рублей 50 копеек, дополнительное соглашение к договору от 10.04.2020 на сумму 305 918 рублей 41 копейка;

- договор от 21.04.2020 № 26 на сумму 82 684 рубля 54 копейки, дополнительное соглашение к договору от 06.05.2020 на сумму 2 970 рублей 00 копеек;

- договор от 16.03.2020 № 11 на сумму 79 640 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 25.06.2020 на сумму 10 581 рубль 00 копеек;

- договор от 03.07.2020 № 26 на сумму 75 660 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 28.09.2020 на сумму 43 289 рублей 20 копеек;

- договор  от 28.09.2020 № 48 на сумму 81 057 рублей 90 копеек, дополнительное соглашение от 30.11.2020 на сумму 62 262 рубля 50 копеек;

в договоре от 28.01.2021 № 35 на поставку холодного водоснабжения и водоотведение, на сумму 95 554 рубля 88 копеек,  некорректно отражена сумма в прописном выражении (95 554 рубля 87 копеек).

На официальном сайте ЕИС в реестре контрактов за 2020 год и истекший период 2021 года размещено 9 контрактов (договоров),  на сумму 2 170 612 рублей 31 копейка, оплата по ним произведена на общую сумму 1 644 599 рублей 47 копеек, в том числе:

- по пункту 8 размещено  6 контрактов, на сумму 1 554 349 рублей 52 копейки, оплата произведена   на общую сумму 1 231 758 рублей 62 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 4 контракта на сумму 738 014 рублей 64 копейки, статус «Исполнение завершено», оплата на сумму 738 014 рублей 64 копейки;

«истекший период 2021 года» - 2 контракта на сумму 816 334 рубля 88 копеек, статус «Исполнение», оплата на сумму 493 743 рубля 98 копеек;

- по пункту 29 размещено  3 контракта на сумму 616 262 рубля 79 копеек, оплата произведена на сумму 412 840 рублей 85 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 233 641 рубль 97 копеек, статус «Исполнение завершено»,  оплата на сумму 233 641 рубль 97 копеек;

«истекший период 2021 года» - 1 контракт на сумму 382 620 рублей 82 копейки статус «Исполнение»,  оплата на сумму 179 198 рублей 88 копеек.

На основании пункта 1 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по 225 контрактам (договорам), заключенных в соответствии с пунктами 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, оплата по ним произведена на общую сумму 5 701 219 рублей 49 копеек, в том числе:

- по пункту 4 оплата по заключенным  130 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 2 508 167 рублей 45 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - по 89 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 899 264 рубля 98 копеек;

«истекший период 2021 года» - по 41 контракту (договору) оплата на сумму 608 902 рубля 47 копеек;

- по пункту 5 оплата по заключенным 95 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 3 193 052 рубля 04 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - по 64 контрактам (договорам) на сумму 1 974 975 рублей 68 копеек;

«истекший период 2021 года» - по 31 контракту (договору) оплата на сумму 1 218 076 рублей 36 копеек.

Утвержденные бюджетные назначения за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме  4 871 213 рублей 52 копейки, или 100%, от утвержденного совокупного годового объема закупок.

Кассовое исполнение за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 4 845 897 рублей 27 копеек (в том числе за счет средств краевого бюджета – 365 919 рублей 12 копеек, местного бюджета – 2 945 247 рублей 42 копейки, родительской платы – 1 504 553 рубля 98 копеек, платных услуг – 30 176 рублей 75 копеек). Экономия денежных средств за счет конкурсных процедур составляет 25 316 рублей 25 копеек.
Принятые бюджетные обязательства за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 3 257 428 рублей 56 копеек.

Кассовое исполнение за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 2 499 921 рубль 69 копеек, (в том числе за счет средств краевого бюджета – 115 389 рублей 00 копеек, местного бюджета – 1 144 935 рублей 43 копейки, родительской платы – 1 212 843 рубля 26 копеек, платных услуг – 26 754 рубля 00 копеек), или 76,7%, от принятых бюджетных обязательств.

По результатам проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский  сад общеразвивающего вида  № 1» 

(далее - МБДОУ «Детский сад № 1») установлено следующее.
На основании решения Думы Дальнереченского городского округа от 30.03.2016 № 27 распоряжением администрации Дальнереченского городского округа от 01.04.2016 № 10-лс «О назначении на должность» заведующим назначена  Шитько Н.Н.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 10.12.2020 № 75-лс «О возложении исполнения обязанностей» и.о. заведующего с 10.12.2020 назначена Кисиленко Е.В.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 26.02.2021 № 10-лс «О возложении исполнения обязанностей» и.о. заведующего с 01.03.2021 назначена Гайнутдинова Н.В.

На основании распоряжения администрации Дальнереченского городского округа от 02.04.2021 № 17-лс «О приеме на работу» заведующим с 01.04.2021 назначена Куйдина А.А.

Согласно Планов финансово-хозяйственной деятельности:

-  от 13.01.2020 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 3 242 570 рублей 64 копейки. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств уменьшился на сумму 44 739 рублей 92 копейка и составил 3 197 830 рублей 72 копейки;
- от 21.01.2021 первоначальный объем средств по выплатам на закупки товаров, работ, услуг составлял в сумме 2 166 360 рублей 58 копеек. В процессе формирования и планирования закупок товаров, работ, услуг объем средств не изменился.
Планирование закупок товаров, работ, услуг на 2020 год и 2021 год формировалось на основании части 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 5 364 191 рубль 30 копеек (2020 год – 3 197 830 рублей 72 копейки, 2021 год -  2 166 360 рублей 58 копеек), в том числе:

- по пункту 4 на общую сумму 3 621 350 рублей 74 копейки, в том числе  по годам:

«2020 год» – 2 000 000 рублей 00 копеек;

«2021 год» - 1 621 350 рублей 74 копейки;
- по пункту 5 на общую сумму 425 896  рублей 43 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 425 896 рублей 43 копейки;

«2021 год» - 0 рублей 00 копеек;
- по пункту 8 на общую сумму 1 044 333 рубля 10 копеек, в том числе по годам: 

«2020 год» -642 178 рублей 60 копеек;

«2021 год» - 402 154 рубля 50 копеек;

- по пункту 29 на общую сумму 272 611 рублей 03 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 129 755 рублей 69 копеек;

«2021 год» - 142 855 рублей 34 копейки.

Между МБДОУ «Детский сад № 1» и поставщиками с соблюдением сроков, заключено 119 муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с частью 1 «Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»  статьи 93 на общую сумму 4 866 591 рубль 03  копейки, в том числе:

98 -  контрактов (договоров) по пункту 4 на общую сумму 3 128 721  рубль 67 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 50 контрактов (договоров) на сумму 1 974 980 рублей 17 копеек, что не соответствует сумме 2 000 000 рублей 00 копеек, отраженной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет 25 019 рублей 83 копейки;
«2021 год» - 48 контрактов (договоров) на сумму 1 153 741 рубль 50 копеек;

- 14 контрактов (договоров) по пункту 5 на общую сумму 420 925 рублей 23 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 14 контрактов (договоров) на сумму 420 925 рублей 23 копейки, что не соответствует сумме 425 896 рублей 43 копейки, отраженной в Плане-графике закупок на 2020 год, разница составляет 4 971 рубль 20 копеек;

«2021 год» - контракты (договора) не заключались;
- 3 контракта (договора) по пункту 8 на общую сумму 1 044 333 рубля 10 копеек, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 642 178 рублей 60 копеек;

«2021 год» -  1 контракт на сумму 402 154 рубля 50 копеек;

- 4 контракта по пункту 29 на общую сумму 272 611 рублей 03 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 129 755 рублей 69 копеек;

«2021 год» -2 контракта на сумму 142 855 рублей 34 копейки.

По результатам анализа заключенных контрактов (договоров) в 2020 году и истекшем периоде 2021 года  на предмет оформления установлены следующие замечания и нарушения:

в нарушение требований пункта 7 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ в первичных учетных документах (контрактах, договорах) допускались исправления без содержания даты исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, в том числе:
- договор от  27.01.2020 № 2;

 - договор от 18.03.2020 № 4091/2020;

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1073;

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1074;

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1075;

- договор от 15.07.2020 № 48/2020;

- договор от 21.07.2020 № 619; 

-договор от 20.08.2020 № 143;

- договор от 25.11.2020 № б/н;

- договор от 22.12.2020 № 452о;

- договор от 23.12.2020 № 26;

- договор от 26.12.2020 № 269;

- договор от 28.12.2020 № 230;

- договор от 30.12.2020 № 278;

в нарушение части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ в контракты (договора) не внесен пункт о существенных изменениях  условий контракта при его исполнении по соглашению сторон по предложению заказчика увеличивать предусмотренные контрактом (договором)  количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшать предусмотренные контрактом (договором) количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов, в том числе:

- договор от 27.01.2020 № 2 на сумму 23 490 рублей 00 копеек, дополнительное соглашение к договору от 27.01.2020 на сумму 22 167 рублей 00 копеек (уменьшение количества товара); 

в нарушение требований статьи  9 Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимались копии и сканированные первичные учетные документы (контракты, договора), в том числе: 

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1073;

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1074;

- договор от 30.04.2020 № 08-01/20-1075;

- договор от 22.12.2020 № 452о;

- договор от 25.01.2021 № 40;

в нарушение подпункта б) части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ уменьшение (увеличение) количества товара, объема выполненных работ  составило более чем на десять процентов: 

- контракт от 18.02.2020 № 4091/2020 на сумму 6 513 рублей 75 копеек, дополнительное соглашение к контракту  от 10.12.2020 на сумму 7 816 рублей 56 копеек;

- договору от 20.04.2020 № 9 на сумму 21 524 рубля 98 копеек, дополнительное соглашение к договору от 20.07.2020 на сумму 18 422 рубля 56 копеек;

- договор от 27.01.2021 № 1 на сумму 32 629 рублей 80 копеек, дополнительное соглашение к договору от 26.04.2021 на сумму 39 799 рублей 80 копеек;

- договор от 12.04.2021 № 11 на сумму 81 782 рубля 50 копеек, дополнительное соглашение к договору от 19.07.2021 на сумму 40 664 рубля 57 копеек;

договор от 25.01.2021 № 40  на оказание платных услуг (проведение периодического медицинского осмотра), на сумму 42 235 рублей 75 копеек,  предоставлен на проверку не в полном объеме, отсутствуют страницы с пунктами договора 3, 4.

На официальном сайте ЕИС в реестре контрактов за 2020 год и истекший период 2021 года размещено 7 контрактов (договоров),  на сумму 1 316 944 рубля 13 копеек, оплата по ним произведена на общую сумму 1 258 072 рубля 07 копеек, в том числе:

- по пункту 8 размещено  3 контракта, на сумму 1 044 333 рубля 10 копеек, оплата произведена   на общую сумму 1 041 058 рублей 74 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 642 178 рублей 60 копеек, статус «Исполнение завершено», оплата на сумму 642 178 рублей 60 копеек;

«истекший период 2021 года» - 1 контракт на сумму 402 154 рубля 50 копеек, статус «Исполнение», оплата на сумму 398 880 рублей 14 копеек;

- по пункту 29 размещено  4 контракта на сумму 272 611 рублей 03 копейки, оплата произведена на сумму 217 013 рублей 33 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - 2 контракта на сумму 129 755 рублей 69 копеек, статус «Исполнение завершено»,  оплата на сумму 129 755 рублей 69 копеек (сумма 581 рубль 43 копейки оплачена 20.01.2021);

«истекший период 2021 года» - 2 контракта на сумму 142 855 рублей 34 копейки статус «Исполнение»,  оплата на сумму 87 257 рублей 64 копейки.

На основании пункта 1 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ в реестр контрактов не включена информация по 112 контрактам (договорам), заключенных в соответствии с пунктами 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, оплата по ним произведена на общую сумму 3 461 225 рублей 94 копейки, в том числе:

- по пункту 4 оплата по заключенным  98 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 3 040 300 рублей 71 копейка, в том числе по годам:

«2020 год» - по 50 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 974 980 рублей 17 копеек (сумма 907 рублей 20 копеек оплачена 15.01.2021);

«истекший период 2021 года» - по 48 контрактам (договорам) оплата на сумму 1 065 320 рублей 54 копейки;

- по пункту 5 оплата по заключенным 14 контрактам (договорам) произведена  на общую сумму 420 925 рублей 23 копейки, в том числе по годам:

«2020 год» - по 14 контрактам (договорам) на сумму 420 925 рублей 23 копейки;

«истекший период 2021 года» - контракты (договора) не заключались и не оплачивались.

Утвержденные бюджетные назначения за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме  3 197 830 рублей 72 копейки, или 100%, от утвержденного совокупного годового объема закупок.
Кассовое исполнение за 2020 год на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 3 166 351 рубль 06 копеек (в том числе за счет средств краевого бюджета – 143 970 рублей 00 копеек, местного бюджета – 2 558 371 рубль 69 копеек, родительской платы – 464 009 рублей 37 копеек), оплата по 2 договорам на сумму 1 488 рублей 63 копейки произведена в январе 2021 года.
Принятые бюджетные обязательства за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составили в сумме 1 698 751 рубль 34 копейки.
Кассовое исполнение за истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг составило в сумме 1 552 946 рублей 95 копеек, включая оплату по 2 договорам 2020 года в сумме 1 488 рублей 63 копейки  (в том числе за счет средств краевого бюджета – 140 112 рубля 00 копеек, местного бюджета – 988 064 рубля 63 копейки, родительской платы – 424 770 рублей 32 копейки), или 91,4%, от принятых бюджетных обязательств.
Общий объем проверенных средств по объектам контроля  составил в сумме  49 362 100 рублей 42 копейки.

9. Возражения или замечания руководителя или иных уполномоченных должностных лиц объектов  контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:  по  актам проверки от  22.09.2021,  от 24.09.2021, от 30.09.2021, от 06.10.2021 возражения и замечания отсутствуют. 

10. Выводы:

10.1. Аудит в сфере закупок осуществлялся посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам. 

10.2. По результатам  анализа системы организации закупок товаров, работ, услуг в отношении полноты и целостности функционирования системы организации закупок, в том числе на предмет соответствия законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок внутренних документов объектов контроля установлено следующее:

- в нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ МБДОУ «Детский сад № 7»  не включил в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки;
- по объектам контроля - МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12», МБДОУ «ЦРР - детский сад № 4», МБДОУ «Детский сад № 1» нарушений не установлено.
10.3. По результатам анализа системы планирования объектами контроля закупок товаров, работ, услуг на предмет осуществления контрольных действий в отношении Планов-графиков закупок, обоснования закупок установлено следующее:

-в  нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ  рассчитанная сумма на закупку товара, работы или услуги, превышает пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика МБДОУ «Детский сад № 7»  на 493 073 рубля 85 копеек;
- по объектам контроля - МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12», МБДОУ «ЦРР- детский сад № 4», МБДОУ «Детский сад № 1» нарушений не установлено.

Планируемые закупки товаров, работ, услуг объектами контроля осуществляются в соответствии с положениями статей 19 и 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и являются обоснованными. 

10.4. По результатам проверки процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в отношении документации о закупках, проверке законности проведения процедур закупок, подведения итогов закупок и подписания контрактов (договоров) установлено следующее: 

- в нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ  общая сумма на закупку товара, работы или услуги по заключенным контрактам (договорам) превышает пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика МБДОУ «Детский сад № 7»  на 1 343 337 рублей 29 копеек;
- в нарушение требований пункта 7 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ  в отдельных первичных учетных документах (контрактах, договорах), объектами контроля  - МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12», МБДОУ «Детский сад № 1» допускались исправления без содержания даты исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц;
- в нарушение требований статьи  9 Федерального закона № 402-ФЗ, объектами контроля - МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12», МБДОУ «Детский сад № 1», в отдельных случаях, к бухгалтерскому учету принимались копии и сканированные первичные учетные документы (контракты, договора);
- в нарушение части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ, объектами контроля - МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «ЦРР - детский сад № 12», МБДОУ «Детский сад № 1», в отдельные контракты (договора) не внесен пункт о существенных изменениях  условий контракта при его исполнении по соглашению сторон по предложению заказчика увеличивать предусмотренные контрактом (договором)  количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшать предусмотренные контрактом (договором) количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов;
- в нарушение подпункта б) части 1 пункта 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ по отдельным  договорам уменьшение (увеличение) количества товара, объема выполненных работ  составило более чем на десять процентов.
Закупки, не предусмотренные Планом-графиком не осуществлялись.

10.5. По результатам проверки исполнения контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в отношении документации объектов контроля по исполнению контрактов, договоров и в отношении полученных результатов закупки товаров, работ, услуг нарушений не установлено. 
Результаты закупок соответствуют заключенным контрактам, договорам и законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

10.6. По результатам анализа эффективности расходов на закупку  товаров, работ, услуг  установлено следующее:

- экономия бюджетных средств за 2020 год за счет конкурсных процедур составила в сумме 134 763 рубля 47 копеек;
-утвержденные бюджетные назначения на закупку товаров, работ, услуг за 2020 год составили в сумме  24 038 086 рублей 31 копейка; 

- принятые бюджетные обязательства на закупку товаров, работ, услуг за истекший период 2021 года составили в сумме 17 990 530  рублей 11 копеек, или 71,0%, от утвержденного совокупного годового объема закупок 25 324 047 рублей 11 копеек;

- кассовое исполнение на закупку товаров, работ, услуг за 2020 составило в сумме 23 903 322 рубля 84 копейки, или 99,4%, от утвержденных бюджетных назначений, за истекший период 2021 года составило в сумме 13 647 824 рубля 32 копейки, или 75,9% от принятых бюджетных обязательств 17 990 530 рублей 11 копеек;
- бюджетные и иные средства за 2020 год и  истекший период 2021 года на закупку товаров, работ, услуг израсходованы эффективно, приобретенные товары, работы и услуги используются по назначению.
11. Предложения (рекомендации):

В целях принятия мер по недопущению в дальнейшем и устранению выявленных нарушений и недостатков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  предлагаем:

11.1. Заведующим Учреждений:

 - включать в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки;
11.2. Специалистам в сфере закупок:

- осуществлять контрольные действия в отношении Планов-графиков закупок;

- при заключении и исполнении муниципальных контрактов (договоров) соблюдать  установленные требования Федеральным  законом  № 44-ФЗ;
- при приеме к бухгалтерскому учету первичных учетных документов (контрактов, договоров), осуществлять контроль  над   их оформлением. 

11.3. В целях устранения выявленных нарушений и недостатков по результатам контрольного мероприятия Контрольно – счетной палате Дальнереченского городского округа  направить в адрес Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 4», Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский  сад общеразвивающего вида  № 7», Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский  сад общеразвивающего вида  № 1», Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 12» Представления.

Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты  
Дальнереченского городского округа                                                          О.А. Марченко
